
ES fondu projektu ieviešana 2007.‐
2013.gadā: ieskats normatīvajos 

aktos

2012.gada marts



Normatīvo aktu hierarhija

Vadlīnijas, 
rokasgrāmatas, 
metodikas



Regulas – piemērojamas tieši

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA (EK) Nr. 1080/2006 par Eiropas 
Reģionālās attīstības fondu un Regulas (EK) Nr. 1783/1999 atcelšanu

PADOMES REGULA (EK) Nr.1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par 
Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un 
atceļ Regulu (EK) Nr.1260/1999

KOMISIJAS REGULA (EK) Nr.1828/2006 kas paredz noteikumus par to, kā īstenot 
Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par 
Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu, un 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1080/2006 par Eiropas Reģionālās 
attīstības fondu



Likums

Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas 
fonda vadības likums ‐ spēkā no 2007.gada 

1.marta 
(grozījumi spēkā no 06.01.2009.)

Definīcijas
Iesaistīto pušu atbildība un pienākumi
Deleģējums Ministru kabinetam  (noteikumi par horizontālajiem jautājumiem un 
aktivitāšu ieviešanu)



Regulu jautājumi

Izmaksu attiecināmība

Lielo projektu apstiprināšanas kārtība

Finanšu jautājumi – līdzekļu pieejamības nosacījumi 
dalībvalstij, atbalsta likmes aprēķins 

Kontroles sistēmas

Izvērtēšana, kontroles pēc ieviešanas, citi jautājumi

5



Ministru kabineta noteikumi
(horizontālie jautājumi)

Ministru kabineta 2007.gada 26.jūnija noteikumi Nr.419 "Kārtība, kādā
Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās 
institūcijas nodrošina plānošanas dokumentu sagatavošanu un šo 
fondu ieviešanu”

– Atbildīgā iestāde nosaka makroekonomiskos rādītājus 

– Makroekonomiskie rādītāji tiek publicēti Vides ministrijas mājas lapā www.varam.gov.lv

– Projektu grozījumu kārtība, t.sk. termiņu pagarinājums (15.11.2011. grozījumi)

http://www.varam.gov.lv/


Ministru kabineta noteikumi
(horizontālie jautājumi)

• Ministru kabineta 2010.gada 25.novembra MK noteikumi Nr. 1041 
„Kārtība, kādā paredzami valsts budžeta līdzekļi Eiropas Savienības 
fonda līdzfinansēto projektu īstenošanai, kā arīmaksājumu veikšanas 
un izdevumu deklarācijas sagatavošanas kārtība” (2007.gada 26.jūnija 
noteikumi Nr.418 zaudējuši spēku no 2010.11.25).

– Maksājumu kārtība

• Ministru kabineta 2009.gada 27.oktobra noteikumi Nr.1238 „Eiropas 
Savienības fondu ieviešanas uzraudzības un izvērtēšanas kārtība” –
jaunā pārskatu kārtība, standartizēta pārskata forma

– Standarta pārskata veidne, pārskats par horizontālo prioritāti



Ministru kabineta noteikumi
par aktivitāšu ieviešanu

2009. gada 15. decembrī tika apstiprināti 

Ministru kabineta noteikumi Nr. 1487 “Noteikumi par darbības 
programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 
3.5.1.2.3.apakšaktivitāti “Dalītas atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmas attīstība””

• Pieejami www.likumi.lv

• Pēdējie apstiprinātie grozījumi spēkā ar 03.01.2012.

http://www.likumi.lv/


Dokumentu pieejamība

Normatīvie akti ir pieejami 

• www.likumi.lv

• esfondi.lv

• VARAM mājas lapā www.varam.gov.lv

Civiltiesiskā līguma (vienošanās) veidne:

• www.cfla.gov.lv (pie konkrētās aktivitātes)

http://www.likumi.lv/
http://www.esfondi.lv/
http://www.varam.gov.lv/


Vadlīnijas (projektu sagatavošanas jautājumi)

• Vadlīnijas projekta iesnieguma veidlapas aizpildīšanai
– Makroekonomiskie rādītāji

• Projektu iesniegumu vērtēšanas komisijas nolikums

Dokumenti pieejami VARAM mājas lapā

(Sadaļa “Fondi un investīcijas”)



Informācija VARAM mājas lapā

Informācija pieejama par visām aktivitātēm



Maksājumu virzības process, naudas plūsmas 
prognozes sastādīšana, finanšu plūsmas 
nodrošināšana, apgrozāmie līdzekļi



Finansēšanas shēmas

Vispārīgā shēma (atmaksu princips)
Projekta iesniedzējs var paredzēt šādu shēmu, kas negarantē to, ka būs 
iespējams uzsākt projekta īstenošanu

Pašfinansēšanas shēma (2009.gada grozījumi MK noteikumos Nr.418 
un Nr.419; tagad 2010.gada 25.novembra MK noteikumi Nr. 1041)

Lūdzam šo nepiemērot



Naudas plūsmas prognoze

• Paredzot avansu, tā apjoms nevar pārsniegt 35% no apstiprinātās Kohēzijas 
fonda finansējuma summas. Avansa maksājums jāizmanto 6 mēnešu laikā.

• Sastādot naudas plūsmas prognozi, lūdzam ņemt vērā atšķirīgo būvdarbu 
intensitāti vasaras un ziemas sezonā, kā arī to, ka projektēšanas fāzēmaksājumu 
apjoms ir ievērojami mazāks no maksājumu apjoma būvdarbu veikšanas fāzē. 

• Maksājumu skaitu (periodiskumu) iepirkuma līgumu ietvaros nosaka projekta 
iesniedzējs. Iepirkuma līgumu izpildītāju maksājuma pieprasījumu apmaksas 
termiņi tiek noteikti iepirkuma līgumā.

• Papildus skaidrojumi un paraugs: 
http://www.varam.gov.lv/lat/finansu_instrumenti/kohez/?doc=7042



Apgrozāmie līdzekļi

• Līdzfinansējums nav vienīgais finansējums, kas būs nepieciešams finansējuma 
saņēmējam:

– Apgrozāmie līdzekļi PVN nomaksai

– Apgrozāmie līdzekļi KF noslēguma maksājuma apjomā (noslēguma 
maksājums tiek samaksāts tikai pēc projekta īstenošanas)

– Apgrozāmie līdzekļi nevienmērīgas finanšu plūsmas nodrošināšanai: 
piemēram, būvdarbu izpildītājam līgumā nav noteikti ierobežojumi saistībā
ar maksimālo maksājuma summu mēnesī un viena mēneša laikā tas pabeidz 
30% no darbiem. KF finansējums tiek samaksāts pēc atmaksu principa, t.i. 
sākumā finansējuma saņēmējam būs jāapmaksā šāds rēķins.



Projekta konts, citi nosacījumi

• Avansa maksājuma saņemšanai finansējuma saņēmējs atver kontu Valsts kasē

• Finansējuma saņēmējs iesniedz sadarbības iestādēmaksājuma pieprasījumu 
piešķirtā avansa maksājuma apmērā sešu mēnešu laikā pēc avansa maksājuma 
saņemšanas

• Lūdzam ņemt vērā šādus finansēšanas plāna sagatavošanas nosacījumus 
(projekta iesniegumā):

– Ja projekta iesniedzējs ir SIA, viss līdzfinansējums projekta ietvaros tiek uzskatīts par privāto finansējumu 
(pat ja daļu nodrošina pašvaldība)



Līdzfinansē Eiropas Savienība

Ieguldījums Tavā nākotnē! 


	ES fondu projektu ieviešana 2007.-2013.gadā: ieskats normatīvajos aktos
	Normatīvo aktu hierarhija
	Regulas – piemērojamas tieši
	Likums
	Regulu jautājumi
	Ministru kabineta noteikumi (horizontālie jautājumi)
	Ministru kabineta noteikumi (horizontālie jautājumi)
	Ministru kabineta noteikumipar aktivitāšu ieviešanu
	Dokumentu pieejamība
	Vadlīnijas (projektu sagatavošanas jautājumi)
	Finansēšanas shēmas
	Naudas plūsmas prognoze
	Apgrozāmie līdzekļi
	Projekta konts, citi nosacījumi

